
C O M U N E  D I  M I R A
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 883 DEL 13-09-2023

SERVIZIO  5-SISTEMI INFORMATIVI

SISTEMI INFORMATIVI

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di realizzazione di "Sito 
internet (pacchetto cittadino informato)", in attuazione di PNRR "Misura 1.4.1 
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (SETTEMBRE 
2022)" - M1C1 PNRR Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU. CUP 
C61F22003640006 - CIG A00EA1D319.

 
                Comune di Mira
                Città Metropolitana di Venezia

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025 approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 13 del 30/03/2023, esecutiva;

Visto il bilancio di previsione triennale 2023-2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 
del 30/03/2023, esecutiva;

Vista la variazione di bilancio con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 03/08/2023;

Visto il P.E.G. 2023-2025 approvato con Giunta Comunale n. 102 del 02/05/2023, esecutiva;

Visto che il Piano della Performance 2023-2025 e il P.I.A.O. 2023-2025 sono approvati con deliberazione 
della G.C. n. 176 del 10/08/2023;

Richiamati :
- l’art. 225, comma 8 del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale “in relazione alle procedure di affidamento e ai 
contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse 
previste dal PNRR e dal PNC […], si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al 
decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 
febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la 
realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l’energia e 
il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 
dicembre 2018”;
- l’art. 226, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 in base al quale “il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è 
abrogato dal 1° luglio 2023”;

Richiamata altresì la Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 13.07.2023 che 
conferma la specialità delle disposizioni previste dal D.L. n. 77/2021, affermando che è fatta salva 



Pag. 2

l’applicazione, anche successivamente al 1° luglio 2023, tanto delle disposizioni derogatorie quanto delle 
norme di rinvio al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e ai relativi atti attuativi;

Richiamato l’art. 14 del D.L. n. 13/2023, in base al quale “limitatamente agli interventi finanziati, in tutto o 
in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, si applicano fino al 31 dicembre 2023, salvo che sia 
previsto un termine più lungo, le disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 3, 5, 6, 8 e 
13 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, 
nonché le disposizioni di cui all’articolo 1, commi 1 e 3, del decreto – legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55”;

Richiamati:
- l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da una determina a contrarre, indicante il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 
alla base;
- l'articolo 17, comma 1,  del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte;
      
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni:
- l’articolo 1, comma 512, della L. n. 208/2015 come modificato dal comma 419 lett. a) della L. 11/12/2016 
n. 232, e rilevato che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive convenzioni 
aventi ad oggetto il servizio da acquisire né presso Consip S.p.A., né presso la Centrale Regionale Acquisti 
per la Regione Veneto (CRAV), né presso la Provincia di Vicenza Provincia di Vicenza (quali soggetti 
aggregatori di cui all’art. 9 del DL 66/2014 e al DPCM del 11/07/2018), come risulta dalla verifica delle 
convenzioni attive agli atti;
- l'articolo 450 della L. n. 296/2006 e s.m.i. circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al 
mercato elettronico MePA ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a € 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria. Tuttavia per gli acquisti informatici e di 
connettività è prevista una disciplina particolare contenuta al succitato nell’art. 512 della L. 208/2015, che 
stabilisce  che le Stazioni Appaltanti provvedono ai propri approvvigionamenti di natura informatica 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli 
stessi soggetti;

Visto che il servizio in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all’art. 48, comma 2 del D. 
Lgs. 36/2023 e dato atto che, in riferimento all’art. 58 D. Lgs. 36/2023, la Stazione Appaltante non ha 
proceduto alla suddivisione in lotti in quanto non possibile per la tipologia del servizio stesso;

Ritenuto opportuno ricorrere alla procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di cui all’art. 76, 
comma 2 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e che per tali affidamenti non viene richiesta la qualificazione della 
Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 62 del D. Lgs. 36/2023;

Visto:
- l'articolo 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023 che prevede, in caso di affidamenti di servizi e forniture 
di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione Appaltante, la 
possibilità di procedere mediante affidamento diretto;
- l’articolo 17, comma 2 del D. Lgs 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 del medesimo articolo individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 



Pag. 3

economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Vista la candidatura presentata dall’Ente in data 20/09/2022, tramite il portale Padigitale2026.gov.it 
relativa all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” - M1C1 
PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU per il finanziamento del servizio "Sito Internet (pacchetto cittadino informato)" con 
la quale è stato richiesto un finanziamento di importo pari a € 87.682,00;

Preso atto della comunicazione di corretto invio della candidatura, notificata a mezzo PEC 
all’Amministrazione comunale, con comunicazione protocollo n. 46034 del 21/09/2022;

Preso atto della notifica di finanziamento assegnato, notificata a mezzo PEC all’Amministrazione 
comunale, con comunicazione protocollo n. 464 del 03/01/2023;

Preso atto del DPCM n. 135 - 1 / 2022 - PNRR – ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’AVVISO 
PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni Settembre 2022” 
FINESTRA TEMPORALE n. 1 dal 19/09/2022 al 04/11/2022” con cui la domanda dell’Ente è stata 
ammessa al finanziamento per un importo pari a quanto richiesto, ovvero a € 87.682,00;

Considerato che con determina n. 734 del 03/08/2023, accertamento n. 292 del 03/08/2023, è stato 
accertato per l’anno 2023 sul capitolo 219103 l’importo pari ad € 87.682,00;

Considerato, pertanto, che la procedura di affidamento sarà finanziata con le risorse previste dal PNRR 
e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea e deve rispettare le 
disposizioni di cui all’Avviso;

Dato atto che l'Avviso relativo al servizio di realizzazione di "Sito internet (pacchetto cittadino 
informato)" in attuazione di PNRR “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” - 
M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NextGenerationEU prevede termini di affidamento e conclusione lavori meglio definiti 
nell’allegato 2 dell’avviso citato;

Vista la necessità di provvedere all’affidamento del servizio e dunque di attivare le procedure 
necessarie;

Preso atto che tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP S.p.A., affidataria dell'assistenza 
nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art.26 della Legge 23 
dicembre 1999, n. 488 non è contemplata la categoria di servizio in oggetto;

Preso atto, altresì, che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della legge 6 luglio 
2012, n. 94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni 
urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”;

Precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’allegato “Capitolato Speciale - Sito 
internet (pacchetto cittadino informato)", che forma parte integrante del presente provvedimento;

Premesso che la ditta Qweb Srl risulta essere la sviluppatrice di una suite integrata di strumenti interoperanti 
e connessi, attualmente utilizzata dall’Ente per le componenti sito istituzionale, intranet, totem interattivo, 
app istituzionale, portale per la raccolta e gestione di segnalazioni sul territorio, portale per la richiesta di 
appuntamenti, gestione manutenzioni, mailing list, modulo di integrazione con i social network;



Pag. 4

Considerato che la pregressa scelta dell’Ente di adottare una suite integrata per le componenti citate è 
derivata dalla necessità di gestire la pubblicazione, la rimozione e l’aggiornamento di contenuti su molteplici 
strumenti tramite un’unica piattaforma, nello specifico il cms facente capo al sito istituzionale, risparmiando 
così l’ingente tempo e quindi l’impiego di risorse che avrebbe invece richiesto popolare e gestire 
singolarmente il crescente numero di canali adottati dall’Ente;

Dato atto che, per quanto esplicitato, l'affidamento del rifacimento del sito istituzionale ad altro contraente, 
diverso dal fornitore della suite gestionale proprietaria sopracitata, risulterebbe impraticabile per motivi 
tecnici, nello specifico non sarebbe possibile ad un operatore terzo garantire l’interoperabilità del nuovo sito 
con le molteplici componenti con esso integrate e che da esso dipendono;

Considerato che Qweb Srl, così come previsto dall’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, risulta 
essere un operatore economico di comprovata notorietà, solidità e affidabilità ed ha già eseguito prestazioni 
di sviluppo e fornitura di siti web e cms per molteplici enti pubblici, inclusa questa amministrazione, fornendo 
strumenti e servizi di alto livello, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi di realizzazione stabiliti 
e le condizioni del contratto, offrendo altresì prezzi congrui e in linea a quelli di mercato e, pertanto, può 
considerarsi in grado di garantire la realizzabilità del servizio in oggetto;

Considerato quindi necessario procedere ad indire una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art.76 
comma 2, lett. b) del Dlgs 36/2023, con l’operatore economico Q-web S.r.l., c.f. 03222120275;

Considerato che, trattandosi di servizi di natura intellettuale, si applica l’art. 108 comma 9 del D. Lgs 
36/2023;

Appurato che nell’ambito del MePA è presente lo strumento della Trattativa Diretta la quale si configura 
come una modalità di negoziazione rivolta ad un unico operatore economico;

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopra citate, di avviare la procedura mediante Trattativa Diretta con 
la ditta  Q-web S.r.l., c.f. 03222120275;

Accertato che sul portale MePA risulta presente il bando “Servizi – Software – Licenze software-Mepa 
Servizi” e che la ditta Q-web S.r.l., c.f. 03222120275,  è iscritta al presente bando MePA;

Tutto ciò premesso;
DETERMINA

Di indire, per i motivi in narrativa espressi, con la ditta Q-web S.r.l., c.f. 03222120275, la procedura in 
oggetto attraverso il sistema della trattativa diretta messa disposizione sul portale MePA, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, precisando che:

• Oggetto del contratto: servizio di realizzazione di "Sito internet (pacchetto cittadino informato)", in 
attuazione di PNRR  “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI 
(SETTEMBRE 2022)” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU;

• Durata del contratto: entro e non oltre i termini previsti dalla partecipazione del Comune di Mira 
all’avviso “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (SETTEMBRE 
2022)”, nonché delle eventuali proroghe concesse dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale;

• Valore economico: il valore economico stimato è di € 71.870,49= IVA esclusa oltre IVA 22%, per 
complessivi € 87.682,00;

• Clausole essenziali: tutte quelle contenute nel bando “Servizi – Software – Licenze software-Mepa 



Pag. 5

Servizi”, nonché nel “Capitolato Speciale - Sito internet (pacchetto cittadino informato)" 
(allegato A);

• Modalità e criterio di scelta del contraente: procedura di affidamento ai sensi dell’art. 76 comma 2, 
lett. b) del Dlgs 36/2023, attraverso il sistema di trattativa diretta nel MePA; 

• Forma del Contratto:  ai sensi dell'articolo 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, la stipula del 
contratto è disposta tramite il portale MePA attraverso generazione automatica prevista nella 
piattaforma stessa;

Di approvare il “Capitolato Speciale - Sito internet (pacchetto cittadino informato)” allegato alla 
presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di procedere quindi alla prenotazione dell’impegno di spesa per un importo complessivo di € 87.682,00 
iva compresa, da imputare per l’anno 2023 sul capitolo di spesa 2729003 PNRR - Misura 1.4.1 - Esperienza 
del cittadino nei servizi pubblici - codice 01.08-1.03.02.19.000”;

Di dare inoltre atto che:
• ai fini dell’individuazione delle clausole essenziali del contratto e in particolare ai fini 

dell’applicazione di eventuali penali alla ditta affidataria, si farà riferimento a quanto indicato nel 
Capitolato Speciale - Sito internet (pacchetto cittadino informato);

• al contratto di affidamento in oggetto si applicherà il Protocollo di legalità ai fini della prevenzione 
dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture sottoscritto in data 17/09/2019 dalla Regione Veneto e dagli Uffici Territoriali del 
Governo del Veneto, cui il Comune di Mira ha aderito come da D.G.C. n. 163/2019;

• in applicazione del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., si provvederà a dar corso alle misure di pubblicità per 
la trasparenza nella pubblica amministrazione da effettuarsi sul sito internet istituzionale;

• il codice CUP, richiesto all'autorità competente (C.I.P.E.), è C61F22003640006;
• in esecuzione alla L. n. 136/2010 e s.m.i. è stato assegnato il seguente CIG A00EA1D319;
• di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche potenziale come disposto dall'art. 6 bis 

legge 241/1990, dall’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, dal DPR 81/2023 e dall'art. 8 Codice 
comportamento aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità così come previsto 
dell'articolo 76 del DPR 445/2000;

• ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Anna Sutto, 
Dirigente ad interim del Settore 5 Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e 
Informative, in possesso dei requisiti di cui all’Allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 e di adeguate 
competenze professionali.

Il Responsabile
Dirigente Anna Sutto

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.



Pag. 6

Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 883 DEL 13-09-2023

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di realizzazione di "Sito 
internet (pacchetto cittadino informato)", in attuazione di PNRR "Misura 1.4.1 
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (SETTEMBRE 
2022)" - M1C1 PNRR Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU. CUP 
C61F22003640006 - CIG A00EA1D319.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data           .

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno provvisorio N.   563 del 13-09-2023  a Competenza   CIG A00EA1D319

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 01.08-1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

Capitolo    2729003 Articolo       PNRR - Misura 1.4.1 - Esperienza del cittadino nei servizi pubblici
Causale Determina a contrarre per affidamento del servizio di realizzazione di Sito internet (pacchetto 

cittadino informato), in attuazione di PNRR Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 
SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (SETTEMBRE 2022) - M1C1 PNRR Investimento 1.4 SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA - NextGenerationEU. 
CUP C61F22003640006 - CIG A00EA1D319

Anno  2023 €. 87.682,00

Beneficiario     12815   Q-WEB SRL

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.


